ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Можайск Московской области 22 ноября 2018 года

Судья Можайского городского суда Московской области Кочергин В.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Можайского городского прокурора Дмитриева Р.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Жуковой И.В., представившей удостоверение № и ордер № НО Московской коллегии адвокатов «Семенцов и Партнеры»,

при секретаре Хузяевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, при следующих обстоятельствах.

Гражданин Российской Федерации ФИО1, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность организации незаконной миграции, и желая её организовать. ФИО1, осуществляя трудовую деятельность в должности прораба 

<

данные изъяты> и выполняя договорные обязанности по выполнению строительных работ по реконструкции нового корпуса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>-

<

адрес>, пользуясь отсутствием надлежащего контроля со стороны руководства 

<

данные изъяты> за выполнением его обязанностей, ФИО1, преследуя иную личную заинтересованность, осознавая, что его действия незаконны, не имея права привлечения и использования в своей деятельности иностранной рабочей силы на территории Российской Федерации, без разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а также, не имея права привлекать к трудовой деятельности иностранных граждан и лиц без гражданства, не имеющих разрешения на работу, если такое разрешение требуется в соответствии с Федеральным Законом в нарушение Федерального Закона №109 - ФЗ от 18.07.2006 года «О Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», Федерального Закона №115-ФЗ от 25.07.2002 года « О правовом положении иностранных граждан в РФ» и Федерального Закона №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию, в соответствии с которыми незаконным признается нахождение иностранного гражданина на территории Российской Федерации в том случае, если у него отсутствуют документы, подтверждающие право на пребывание, либо эти документы не соответствуют предъявляемым требованиям, а также в случае, если по истечении установленного в соответствующих документах (визе, миграционной карте) срока, лицо уклонилось от выезда из Российской Федерации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, привлек в качестве разнорабочего гражданина Республики ФИО2-ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о том, что срок его пребывания на территории Российской Федерации истек, от выезда он уклонился и поэтому пребывает на территории Российской Федерации незаконно, организовав его пребывание на территории 

<

данные изъяты>» в одной из комнат строящегося корпуса, переоборудованном под жилое помещение на территории 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обеспечив ему условия для постоянного проживания и питания в вышеуказанном помещении, предоставив место для сна и отдыха, электрическую плиту для приготовления пищи, посуду, продукты питания, спальное место, постельные принадлежности, обеспечивая по своему усмотрению работой, за которую вознаграждал материально, что позволило указанному гражданину в нарушение указанного выше законодательства находиться на территории Российской Федерации и быть обеспеченными в еде, месте проживания и иных насущных потребностях человека в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда незаконная деятельность ФИО1 была выявлена сотрудниками Отдела МВД России по Можайскому городскому округу.

Основанием для применения особого порядка принятия судебного решения является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по его обвинению по ст. 322.1 ч.1 УК РФ, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы, учитывая, что с этим согласился государственный обвинитель. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении инкриминируемого деяния согласился.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ст. 322.1 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина. За данное преступление он должен быть признан виновным и осужден.

При назначении наказания суд учитывает:

личность виновного, состояние здоровья, имеющиеся заболевания, у него и у его родственников, что на учете у нарколога и психиатра не состоит;

чистосердечное раскаяние в совершенном впервые преступлении, относящемся к категории средней тяжести, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, положительную характеристику, ходатайство трудового коллектива о не лишении его свободы, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, у суда не имеется.

Суд, обсудив вопрос о назначении наказания, пришел к выводу о назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст. 62 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, и без реального отбывания наказания, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, и назначенное наказание окажет влияние на его исправление и условия жизни семьи, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого и требованиям справедливости.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных не менять место жительства, один раз в 2 месяца являться в этот орган для регистрации в дни и часы, установленные этим органом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подпись В.В. Кочергин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: В.В. Кочергин